Pars 1, Liber 3, Rubrica 12: De facilitate et difficultate (fol.22rb):

Seneca de ira libro 2. **Nihil est difficile et arduum quod non humana mens vincat: et in familiaritatem perducatur assidua meditatio.**¹ Idem de consolatione ad helviam: **Nihil homini natura quod necessarium faciebat fecit operosum.**²

1. Atqui nihil est tam difficile et arduum quod non humana mens vincat et in familiaritatem perducatur assidua meditatio, nullique sunt tam feri et sui iuris adfectus, ut non disciplina perdomentur.

Seneca, *De ira*, 2.12.3 (E. Hermes ed., p.83).

2. Haec quoque ad usum tantum desiderabit: neque tectum ei deerit neque velamentum; aequae enim exiguo tegitur corpus quam alitur; nihil homini natura, quod necessarium faciebat, fecit operosum.

Seneca, *Consolatio ad Helviam matrem*, 11.1 (E. Hermes ed., p.356).

Pars 1, Liber 3, Rubrica 16: De nouitatibus (fol.23ra):

Seneca declamationum seu ciuiliu causarum libro 4. in prohemio. **Ad noua homines concurrunt ad noua conueniunt.**¹ Idem de naturalibus questionibus libro 5. **Naturale est magis noua quam magna mirari.**²

1. Hoc in histrionibus, in gladiatoribus, in oratoribus, de quibus modo aliquid fama promisit, in omnibus denique rebus videmus accidere: ad noua homines concurrunt, ad nota non ueniunt.

Seneca Rhetor, *Controuersiae*, 4.praef.1 (L. Hakanson ed., p.142).

2. Adeo naturale est magis noua quam magna mirari.

Seneca, *Naturales quaestiones*, 7.1.4 (H.M. Hine ed., p.283).

Pars 1, Liber 3, Rubrica 17: De iuuenum moralitate et naturalitate (fol.23va):

Seneca in epistolis ad lucillum libro 2. capitulo 2. **Uerecundia in adolescente bonum signum est.**¹ Idem de ira libro 2. **Quo plus indulgetur pupillo quo plus licet corruptior sit.**² Idem tragediarum in thieste capitulo 3. **Peiora iuuenes facile precepta audiunt.**³ In troade capitulo 4. **Iuvenile vitium est regere non posse impetum.**⁴

1. Ubi se colligebat, uerecundiam, bonum in adulescente signum, vix potuit excutere: adeo illi ex alto suffusus est rubor.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 11.1 (O. Hense ed., p.28).

2. Dabimus aliquod laxamentum, in desidiam vero otiumque non resolvemus et procul a contactu deliciarum retinebimus; nihil enim magis facit iracundos quam educatio mollis et blanda: ideo unicis quo plus indulgetur, pupillisque quo plus licet, corruptior animus est.

Seneca, *De ira*, 2.21.6 (E. Hermes ed., p.91).

3. Peiora iuuenes facile praecepta audiunt.

Seneca, *Thyestes*, 309 (R. Peiper & G. Richter eds., p.291).

4. AGAMEMNON: Iuvenile vitium est regere non posse impetum; / aetatis alios fervor hic primus rapit, / pyrrhum paternus.

Seneca, *Troades*, 250-252 (R. Peiper & G. Richter eds., p.60).

Pars 2, Liber 1, Rubrica 2: De bonitate et prauitate (fol.25vb):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 17. epistola 2. **Ad deteriora faciles sumus. Omnibus crimen suum voluptati est.**¹ Libro 20. et finali epistola 6. **Nemo est casu bonus: discenda virtus est.**² Idem de beneficiis libro 5. **In animis voluntas bona: sed occupatur modo delitiis ac situ: modo officii inscitia.**³ Idem de clementia: **Ubi discrimine inter bonos malosque sublatum est: confusio sequitur et vitiorum eruptio.**⁴

1. Ad deteriora faciles sumus, quia nec dux potest nec comes deesse, et res ipsa etiam sine duce, sine comite procedit. Non primum est tantum ad vitia, sed praeceps, et quod plerosque inemendabiles facit, omnium aliarum artium peccata artificibus pudori sunt offenduntque deerrantem, vitae peccata delectant. Non gaudet navigio gubernator everso, non gaudet aegro medicus elato, non gaudet orator, si patroni culpa reus cecidit, at contra omnibus crimen suum voluptati est.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 97.10-11 (O. Hense ed., p.462).

2. <Haec graecae consuetudini data sint,> nos ad illa potius aures derigamus: Nemo est casu bonus. Discenda virtus est.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 123.16 (O. Hense ed., p.606).

3. Inest interim animis voluntas bona, sed torpet modo deliciis ac situ, modo officii inscitia; hanc utilem facere debemus nec irati relinquere in vitio, sed ut magistri patienter ferre offensiones puerorum discentium memoriae labentis; quae quemadmodum saepe subiecto uno aut altero verbo ad contextum reddendae orationis adducta est, sic ad referendam gratiam admonitione revocanda est.

Seneca, *De beneficiis*, 5.25.6 (E. Hosius ed., p.144).

4. Adice, quod magna pars hominum est, quae reverti ad innocentiam possit, si non tamen volgo ignoscere decet; nam ubi discrimen inter malos bonosque sublatum est, confusio sequitur et vitiorum eruptio; itaque adhibenda moderatio est, quae sanabilia ingenia distinguere a deploratis sciat.

Seneca, *De clementia*, 1.2.1 (E. Hosius ed., p.213).

Pars 2, Liber 1, Rubrica 3: De conscientia benignitatis et malignitatis (fol.26rb):

Seneca in prouerbiis. **Plerique famam: conscientiam pauci verentur.**

Plerique famam, conscientiam pauci verentur.

Publilius Syrus, *Sententiae*, prou. 57 (E. Woelfflin ed., p.97).

Pars 2, Liber 1, Rubrica 4: De innocentia (fol.26vb):

Seneca tragediarum in edipo capitulo 14. et finali. **Nemo fit fato nocens.**¹ In hercule hertheo capitulo 8. **Haud est nocens quicumque non sponte est nocens.**² Idem epistolarum ad lucillum libro 18. epistola 5. **Securitatis magna portio est: nihil inique facere.**³

1. IOCASTA: Fati ista culpa est: nemo fit fato nocens.

Seneca, *Oedipus*, 1019 (R. Peiper & G. Richter ed., p.239).

2. Haut est nocens quicumque non sponte est nocens.

Seneca (dubium), *Hercules Oetaeus*, 886 (R. Peiper & G. Richter eds., p.352).

3. Securitatis magna portio est nihil inique facere: confusam vitam et perturbatam inpotentes agunt.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 105.7 (O. Hense ed., p.507).

Pars 2, Liber 1, Rubrica 5: De iniuria seu contumelia et offensione (fol.27rb):

Seneca epistularum ad lucillum libro 13. epistola 6. **Animo et beneficia et iniurie constant.**¹
Libro 16. epistola 2. **Iniuriarum remedio est obliuio.**² Epistola 3. et finali. **Miserius est nocere quam ledi.**³ Libro 17. epistola 2. **Tuta scelera esse non possunt.**⁴ **Proprium est nocentium trepidare.**⁵ Libro 18. **Nulli non ad nocendum satis virium est.**⁶ Seneca de clementia: **Pestifera vis est valere ad nocendum.**⁷ Idem de moribus: **Iniuriarum memoria tenax est.**⁸ Idem in prouerbiis. **Multis minatur qui vni facit iniuriam.**⁹

1. Iam illa manifestiora sunt, quam ut admoneri debeas quaerendum esse, quam libenter profuerit, quam invitus nocuerit, quoniam animo et beneficia et iniuriae constant.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 81.5 (O. Hense ed., p.307).

2. Iniuriarum remedium est obliuio.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 94.28 (O. Hense ed., p.425).

3. Ex illius constitutione miserius est nocere quam laedi.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 95.52 (O. Hense ed., p.452).

4. Ita est, tuta scelera esse possunt, secura esse non possunt.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 97.13 (O. Hense ed., p.463).

5. Proprium autem est nocentium trepidare.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 97.16 (O. Hense ed., p.464).

6. Nulli non ad nocendum satis virium est.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 105.4 (O. Hense ed., p.506).

7. Ita enim magnae vires decori gloriaeque sunt, si illis salutaris potentia est; nam pestifera vis est valere ad nocendum.

Seneca, *De clementia*, 1.3.3 (E. Hosius ed., p.214).

8. Re uera memoria beneficiorum fragilis est, iniuriarum tenax.

Publilius Syrus, *Sententiae*, prou. 84 (E. Woelfflin ed., p.105).

9. Multis minatur, qui uni facit iniuriam.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 310 (W. Meyer ed., p.40).

Pars 2, Liber 1, Rubrica 7: De voluntario et inuoluntario (fol.28ra):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 7. epistola 8. **Da operam ne quid vnquam inuitus facias. Quicquid futurum est necesse est futurum repugnanti. In volentem necessitas non est. Qui imperia libens excipit partem acerbissimam seruitutis effugit. Non qui iussus aliquid facit miser est: sed qui inuitus facit. Sic animum componamus vt quicquid res exigit id velimus.**¹

Libro 8. epistola i. **Nihil honestum est quod ab initio quod a coacto fit. Omne honestum voluntarium est.**² Libro 13. epistola 6. **Animo et beneficia et iniurie constant.**³ Libro 16.

epistola 3. et finali. **Actio recta non erit: nisi recta fuerit voluntas. Ab hac enim actio est.**⁴

Idem de moribus: **Omne peccatum actio est voluntaria.**⁵

1. Da operam, ne quid vnquam inuitus facias. Quicquid necesse futurum est repugnanti, [in] volenti necessitas non est. Ita dico: qui imperia libens excipit, partem acerbissimam seruitutis effugit, facere quod nolit. Non qui iussus aliquid facit, miser est, set qui inuitus facit. Itaque sic animum componamus, ut quicquid res exigit, id velimus et in primis ut finem nostri sine tristitia cogitemus.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 61.2-3 (O. Hense ed., p.195).

2. Quare? dicam: quia nihil honestum est, quod ab invito, quod coactum fit. Omne honestum voluntarium est.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 66.16 (O. Hense ed., p.214).

3. Iam illa manifestiora sunt, quam ut admoneri debeas quaerendum esse, quam libenter profuerit, quam inuitus nocuerit, quoniam animo et beneficia et iniuriae constant.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 81.5 (O. Hense ed., p.307).

4. Actio recta non erit, nisi recta fuerit voluntas, ab hac enim est actio.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 95.57 (O. Hense ed., p.453).

5. Omne peccatum actio est. Actio autem omnis voluntaria est tam honesta quam turpis; ergo voluntarium est omne peccatum.

Martinus Bracaraensis, *Libellus de moribus*, 1 (PL 72, col.29A).

Pars 2, Liber 1, Rubrica 10: De assensu permissione et prohibitione (fol.28vb):

Seneca tragediarum in troade capitulo 4. **Qui non vetat peccare cum possit iubet.**

In me culpa cunctorum redit: / qui non vetat peccare, cum possit, iubet.

Seneca, *Troades*, 290-291 (R. Peiper & G. Richter eds., p.61).

Pars 2, Liber 1, Rubrica 11: De necessitate (fol.28vb):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 7. capitulo 8. **Sic animum componamus: vt quicquid res exigit id velimus.**

Itaque sic animum componamus, ut quicquid res exiget, id velimus et in primis ut finem nostri sine tristitia cogitemus.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 61.3 (O. Hense ed., p.195).

Pars 2, Liber 1, Rubrica 12: De violentia et coactione (fol.29ra-rb):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 8. capitulo i. **Nihil honestum est quod ab initio quod a coacto fit.**¹ Idem de tranquillitate animi: **Male respondent coacta ingenia.**² Idem tragediarum in troade capitulo 4. **Violenta nemo imperia continuit diu.**³ In octauia caput 10. **Quicquid exprimitur graue est.**⁴

1. Quare? dicam: quia nihil honestum est, quod ab invito, quod coactum fit.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 66.16 (O. Hense ed., p.214).

2. Considerandum est, utrum natura tua agendis rebus an otioso studio contemplationique aptior sit, et eo inclinandum, quo te vis ingenii feret – isocrates ephorum iniecta manu a foro subduxit utiliorem componendis monumentis historiarum ratus –; male enim respondent coacta ingenia, reluctantante natura inritus labor est.

Seneca, *De tranquillitate animi*, 7.2 (E. Hermes ed., p.257).

3. Violenta nemo imperia continuit diu, / moderata durant; quoque fortuna altius / evexit ac levavit humanas opes, / hoc se magis suppressere felicem decet / variosque casus tremere metuentem deos / nimium faventes.

Seneca, *Troades*, 258-263 (R. Peiper & G. Richter eds., p.60).

4. SENECA: Quicquid exprimitur grave est.

Pseudo-Seneca, *Octauia*, 458 (R. Peiper & G. Richter eds., p.412).

Pars 2, Liber 1, Rubrica 13: De culpa et excusatione (fol.29rb-va):

Seneca tragediarum in epido capitulo 14. et finali. **Nemo fit fato nocens.**¹ In hercule etheo capitulo 8. **Error a culpa vacat.**² Idem epistolarum ad lucillum libro 19. epistola 10. **Uitia nostra quia amamus defendimus: et malumus excusare illa quam excutere.**³ Idem declamationum libro 7. in proemio. **Hoc equale omnium est vt vitia sua excusare malint quam effugare.**⁴ Idem de naturalibus questionibus libro 4. **Nihil tam manifeste vtilitatis est quod non in contrarium transeat culpa.**⁵

1. IOCASTA: Fati ista culpa est: nemo fit fato nocens.

Seneca, *Oedipus*, 1019 (R. Peiper & G. Richter ed., p.239).

2. HYLLVS: Parce iam, mater, precor, / ignosce fati; error a culpa vacat.

Seneca (dubium), *Hercules Oetaeus*, 982-3 (R. Peiper & G. Richter eds., p.356).

3. Immo mehercules aliud est in re: vitia nostra quia amamus, defendimus et malumus excusare illa quam excutere.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 116.8 (O. Hense ed., p.563).

4. Et hoc aequale omnium est, ut vitia sua excusare malint quam effugere.

Seneca Rhetor, *Controuersiae*, 7.praef.4 (L. Hakanson ed., p.167).

5. Nihil inuenies tam manifestae utilitatis quod non in contrarium transeat culpa.

Seneca, *Naturales quaestiones*, 5.18.15 (H.M. Hine ed., p.228).

Pars 2, Liber 1, Rubrica 14: De iustitiae naturalis iudicio (fol.30rb-va):

Seneca tragediarum in hercule furente capitulo 5. **Quod quisque fecit patitur: auctorem scelus repetit: suo premitur exemplo nocens.**¹ In thieste capitulo 3. **Sepe in magistrum scelera redierunt sua.**² In hercule hetho capitulo 8. **Nocens videri qui petit mortem cupit.**³ Idem epistolarum ad lucillum libro 16. epistola 2. **Ab alio expectes alteri quod feceris.**⁴

1. Quod quisque fecit, patitur; auctorem scelus / repetit suoque premitur exemplo nocens:
/ vidi cruentos carcere includi duces / et impotentis terga plebeia manu / scindi tyranni.

Seneca, *Hercules furens*, 735-739 (R. Peiper & G. Richter eds., p.27).

2. In patre facient quicquid in patruo doces: / saepe in magistrum scelera redierunt sua.

Seneca, *Thyestes*, 310-311 (R. Peiper & G. Richter eds., p.291).

3. HYLLVS: Nocens videri, qui mori quaerit, cupit.

Seneca (dubium), *Hercules Oetaeus*, 889 (R. Peiper & G. Richter eds., p.352).

4. Velut his brevissimis vocibus, sed multum habentibus ponderis: 'Nil nimis,' avarus animus nullo satiatur lucro, 'ab alio expectes, alteri quod feceris.'

Seneca, *Epistulae morales ad Lucillum*, 94.43 (O. Hense ed., p.429).

Pars 2, Liber 2, Rubrica 1: De veritate et falsitate et mendacio (fol.31ra):

Seneca tragediarum in edipo capitulo 10. **Quid verba queris: veritas odit moras.**¹ Idem epistolarum ad lucillum libro 5. epistola 11. et finali. **Que veritati operam dat oratio incomposita debet esse et simplex.**² Libro 6. epistola 6. **Apta decent et simplicia veritatem.**³ 7. epistola et finali. **Veritas simplex oratio est.**⁴ Libro 13. epistola 4. **Veritas in omnem partem sui eadem est: qui decipiunt nihil habent solidi: tenue est mendacium: perlucet si diligenter inspexeris.**⁵ Idem declamationum libro i. in prohemio: **Semper circa veritatem est similitudo.**⁶

1. quid verba queris? veritas odit moras.

Seneca, *Oedipus*, 850 (R. Peiper & G. Richter ed., p.233).

2. Adice nunc, quod quae veritati operam dat oratio, inconposita esse debet et simplex: haec popularis nihil habet veri.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 40.4 (O. Hense ed., p.121).

3. Aperta decent et simplicia bonitatem.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 48.12 (O. Hense ed., p.146).

4. Nam ut ait ille tragicus veritatis simplex oratio est.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 49.12 (O. Hense ed., p.150).

5. Paucis inponit leviter extrinsecus inducta facies: veritas in omnem partem sui eadem est. Quae decipiunt, nihil habent solidi. Tenue est mendacium: perlucet, si diligenter inspexeris.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 79.18 (O. Hense ed., p.303).

6. Haec rei natura est: semper citra veritatem est similitudo.

Seneca Rhetor, *Controversiae*, 1.praef.6 (L. Hakanson ed., p.2).

Pars 2, Liber 2, Rubrica 2: De fide seu fidelitate et infidelitate seu perfidia (fol.31vb):

Seneca tragediarum in agamenone capitulo 4. **Precio parata vincitur precio fides.**¹ Idem de moribus: **Priusquam promittas deliberes: et cum promiseris facies.**² Idem in prouerbiis. **Etiam peccato recte prestatur fides.**³

1. AEGISTHVS: Precio parata vincitur pretio fides.

Seneca, *Agamemno*, 287 (R. Peiper & G. Richter eds., p.252).

2. Priusquam promittas deliberes, ut cum promiseris facias.

Publilius Syrus, *Sententiae*, prou. 39 (E. Woelfflin ed., p.96).

3. Etiam in peccato recte praestatur fides.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 148 (W. Meyer ed., p.28).

Pars 2, Liber 2, Rubrica 4: De adulatione blandimento et assentione (32va-vb):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 6. epistola 3. **Adulatio que similis est amicitie non imitatur tantum illam: sed vincit et preterit: apertis ac propitiis auribus recipitur: ac in precordia ima descendit: eo ipso gratiosa quo ledit.**¹ Idem in prouerbiis. **Habet suum venenum blanda oratio.**²

1. Adulatio quam similis est amicitiae. Non imitatur tantum illam, sed vincit et praeterit: apertis ac propitiis auribus recipitur et in praecordia ima descendit, eo ipso gratiosa, quo laedit: doce quemadmodum hanc similitudinem possim dinoscere.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 45.7 (O. Hense ed., p.134).

2. Habet suum uenenum blanda oratio.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 214 (W. Meyer ed., p.33).

Pars 2, Liber 2, Rubrica 5: De simulatione et dissimulatione (fol.33rb):

Seneca declamatione seu ciuiliū causarum libro i. in prohemio: **Utilissima est dissimulata subtilitas que effectū apparet: habitu latet.**¹ Idem in prouerbiis. **Malus bonum vbi se simulat tunc est pessimus.**²

1. Et in illo cum omnes oratoriae virtutes essent, hoc fundamentum superstructis tot et tantis molibus obruebatur, nec deerat in illo sed non eminebat – et nescio an maximum vitium subtilitatis sit nimis se ostendere: magis nocent insidiae, quae latent; utilissima est dissimulata subtilitas, quae effectū apparet, habitu latet.

Seneca Rhetor, *Controversiae*, 1.praef.21 (L. Hakanson ed., p.4).

2. Malus bonum ubi se simulat tunc est pessimus.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 317 (W. Meyer ed., p.40).

Pars 2, Liber 2, Rubrica 6: De apparentia existentia et hypocrisi (fol.33va):

Seneca in prouerbiis. **Frons nostra populo conueniat.**

Intus omnia dissimilia sint, frons populo nostra conueniat.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 5.2 (O. Hense ed., p.10).

Pars 2, Liber 2, Rubrica 7: De versutia dolo malo seu malitia fraude et deceptione (fol.34rb):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 13. epistola 6. **Malitia ipsa maximam partem veneni sui bibit.**¹ Libro 14. epistola 3. et penultima. **Quod loquimur sentiamus: concordet sermo cum vita.**² Idem declamationum seu ciuilium causarum libro 6. capitulo 3. **Circumscriptio semper crimen in specie legis inuoluit.**³

1. Quod pessimum ex illa est et, ut ita dicam, spississimum, domi remanet et premit habentem, quemadmodum attalus noster dicere solebat: 'Malitia ipsa maximam partem veneni sui bibit.'

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 81.22 (O. Hense ed., p.313).

2. Haec sit propositi nostri summa: quod sentimus loquamur, quod loquimur sentiamus: concordet sermo cum vita.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 75.4 (O. Hense ed., p.271).

3. Circumscriptio semper crimen sub specie legis involvit: quod apparet in illa, legitimum est; quod latet, insidiosum.

Seneca Rhetor, *Controuersiarum excerpta*, 6.3 (L. Hakanson ed., p.161).

Pars 2, Liber 2, Rubrica 8: De simplicitate seu prauitate et multiplicitate animi (fol.34vb):

Seneca epistolarum libro 14. epistola 3. et penultima. **Quod loquemur sentiamus concordet sermo cum vita.**

Haec sit propositi nostri summa: quod sentimus loquamur, quod loquimur sentiamus:
concordet sermo cum vita.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 75.4 (O. Hense ed., p.271).

Pars 2, Liber 2, Rubrica 10: De confidentia credulitate credulis atque incredulis (fol.35ra):

Seneca declamationum libro 5. capitulo i. **Nemo facile credit: quo credito sit dolendum.**¹ Idem in prouerbiis. **Utrumque vitium est: et omnibus credere et nulli.**²

1. Nemo quicquam facile credit, quo credito dolendum sit.

Seneca Rhetor, *Controuersiarum excerpta*, 5.2 (L. Hakanson ed., p.153).

2. Utrumque enim vitium est, et omnibus credere et nulli.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 3.4 (O. Hense ed., p.6).

Pars 2, Liber 2, Rubrica 11: De suspitione et suspitiosis (fol.35rb):

Seneca epistolarum ad lucillum libro i. epistola 3. **Quidam fallere docuerunt dum timent falli.**¹
Idem de moribus. **Hoc habet omnis affectus: vt in quo insanit: in idem putet ceteros furere.**²

1. Nam quidam fallere docuerunt, dum timent falli, et illi ius peccandi suspicando fecerunt.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 3.3 (O. Hense ed., p.5).

2. Hoc habet omnis affectus, ut in quod ipse insanit, in id putet etiam caeteros furere.

Martinus Bracarenis, *Libellus de moribus*, 1 (PL 72, col.29A).

Pars 2, Liber 2, Rubrica 12: De clandestinatione et patulitate (fol.36ra):

Seneca tragediarum in medea capitulo 3. **Magna non latent mala.**¹ Idem epistolarum ad lucillum libro 2. epistola 3. **Sic viue cum hominibus tanquam deus videat: sic loquere cum deo: tanquam homines audiant.**² Libro 6. epistola 2. **Bona conscientia turbam aduocat: mala in solitudine anxia atque sollicita est.**³ Libro 9. epistola 3. **Omnia vitia in aperto leniora sunt.**⁴ Libro 11. epistola i. **Sic viuendum est tanquam in conspectu viuamus.**⁵ Idem declamationum seu ciuiliu causarum in prohemio. **Magis nocent insidie que latent.**⁶ Idem de moribus: **Peiora sunt tecta odia quam aperta.**⁷

1. MEDEA: Levis est dolor qui capere consilium potest / et clepere sese: magna non latitant mala.

Seneca, *Medea*, 155-156 (R. Peiper & G. Richter eds., p.124).

2. Vide ergo, ne hoc praecipi salubriter possit: sic vive cum hominibus, tanquam deus videat; sic loquere cum deo, tanquam homines audiant.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 10.5 (O. Hense ed., p.28).

3. Bona conscientia turbam advocat, mala etiam in solitudine anxia atque sollicita est.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 43.5 (O. Hense ed., p.130).

4. Omnia enim vitia in aperto leniora sunt: morbi quoque tunc ad sanitatem inclinant, cum ex abdito erumpunt ac vim suam proferunt.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 56.10 (O. Hense ed., p.173).

5. Sic certe vivendum est, tanquam in conspectu vivamus; sic cogitandum, tanquam aliquis in pectus intimum introspicere possit: et potest.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 83.1 (O. Hense ed., p.323).

6. Et in illo cum omnes oratoriae virtutes essent, hoc fundamentum superstructis tot et tantis molibus obruebatur, nec deerat in illo sed non eminebat – et nescio an maximum vitium subtilitatis sit nimis se ostendere: magis nocent insidiae, quae latent; utilissima est dissimulata subtilitas, quae effectum apparet, habitu latet.

Seneca Rhetor, *Controuersiae*, 1.praef.21 (L. Hakanson ed., p.4).

7. Peiora sunt tecta odia quam aperta.

Martinus Bracaraensis, *Libellus de moribus*, 3 (PL 72, col.30B).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 1: De amore et dilectione (fol.36va):

Seneca epistolarum ad Lucillum libro 2. epistola i. **Si vis amari: ama.**¹ Libro 4. capitulo 8. et finali. **Conciliari non nisi turpi ratione amor turpium potest.**² Libro 6. epistola 5. **Qui colitur et amatur. Non potest amor cum timore misceri.**³ Idem declamationum libro 8. capitulo 6. et finali. **Magnus est amor qui ex misericordia venit.**⁴

1. Hecaton ait: 'Ego tibi monstrabo amatorium sine medicamento, sine herba, sine ullius veneficae carmine: si vis amari, ama.'

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 9.6 (O. Hense ed., p.21).

2. Conciliari nisi turpi ratione amor turpium non potest.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 29.11 (O. Hense ed., p.96).

3. Qui colitur, et amatur: non potest amor cum timore misceri.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 47.18 (O. Hense ed., p.142).

4. Magnus est amor, qui ex misericordia venit.

Seneca Rhetor, *Controuersiarum excerpta*, 8.6 (L. Hakanson ed., p.233).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 2: De pietate (fol.36vb):

Seneca tragediarum in thieste capitulo 7. **Nulla vis maior pietate vera est.**

Nulla vis maior pietate vera est: / iurgia externis inimica durant, / quos amor verus tenuit,
tenebit.

Seneca, *Thyestes*, 549-551 (R. Peiper & G. Richter eds., p.299).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 3: De predilectione sui ipsius (fol.37rb):

Seneca de beneficiis libro 2. **Dabo egenti: sed vt ipse non egeam.**

Cum summa amicitiae sit amicum sibi aequare, utrique simul consulendum est: dabo egenti, sed ut ipse non egeam; succurram perituro, sed ut ipse non peream, nisi si futurus ero magni hominis aut magnae rei merces.

Seneca, *De beneficiis*, 2.15.1 (E. Hosijs ed., p.32).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 4: De parentibus et liberis (fol.38ra):

Seneca tragediarum in hercule furente capitulo 11. et finali. **Perfer imperium patris.**

Succumbe, virtus, perfer imperium patris.

Seneca, *Hercules furens*, 735-739 (R. Peiper & G. Richter eds., p.27).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 7: De conuersatione conspectu societate et solitudine (fol.39ra-rb):

Seneca tragediarum in agamenone capitulo 4. **Nec regna socium ferre nec tede sciunt.**¹ Idem epistolarum ad lucillum libro i. epistola 3. **Nullius boni sine socio iucunda possessio est.**² 7. epistola et finali. **Inimica est multorum conuersatio.**³ **Tenere animus et parum tenax recti subducendus est populo: facile est enim transitus ad plures.**⁴ **Recede in teipso quantum potes. Cum his conuersare qui te meliorem facturi sunt: illos admitte quos tu potes facere meliores.**⁵ Libro 2. epistola 3. **Magna pars peccatorum tollitur si peccatori testis assistat.**⁶ Libro 4. epistola 4. **Sic fac omnia tanquam expectet aliquis. Sic uiue tanquam sub alicuius boni viri ac semper presentis oculis. Omnia nobis mala solitudo persuadet.**⁷ Libro 5. epistola 6. **Conspectus et presentia conuersatio habet aliquid uiue voluptatis: vtique si non tantum quem velis: sed qualem velis videam.**⁸ Libro 19. epistola 3. **Nulla res magis animis honesta induit dubiosque et in prauum inclinabiles reuocat ad rectum quam bonorum conuersatio: paulatim enim descendit in pectora et vim preceptorum obtinet frequenter aspici frequenter audiri.**⁹ **Id tibi in conuersatione uiuorum sapientum eueniet: non deprehendes quemadmodum: aut quando tibi prosint profuisse deprehendens.**¹⁰ Seneca de ira libro 3. **Sumuntur a conuersantibus mores.**¹¹ Idem de tranquillitate animi: **Serpunt vitia et in proximum quemque transiliunt et contactu nocent.**¹²

1. Nec regna socium ferre nec taedae sciunt.

Seneca, *Agamemno*, 259 (R. Peiper & G. Richter eds., p.251).

2. Nullius boni sine socio iucunda possessio est.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 6.4 (O. Hense ed., p.13).

3. Inimica est multorum conuersatio: nemo non aliquod nobis vitium aut commendat aut inprimit aut nescientibus adlinit.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 7.2 (O. Hense ed., p.14).

4. Subducendus populo est tener animus et parum tenax recti: facile transitur ad plures.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 7.6 (O. Hense ed., p.15).

5. Recede in te ipsum, quantum potes. Cum his versare, qui te meliorem facturi sunt. Illos admitte, quos tu potes facere meliores.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 7.8 (O. Hense ed., p.16).

6. Custodem nobis et paedagogum dedit, nec inmerito: magna pars peccatorum tollitur, si peccaturis testis adsistit.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 11.9 (O. Hense ed., p.30).

7. 'Sic fac' inquit 'omnia, tamquam spectet epicurus.' Prodest sine dubio custodem sibi inposuisse et habere, quem respicias, quem interesse cogitationibus tuis iudices. Hoc quidem longe magnificentius est, sic vivere tamquam sub alicuius boni viri ac semper praesentis oculis, sed ego etiam hoc contentus sum, ut sic facias, quaecumque facies, tamquam spectet aliquis: omnia nobis mala solitudo persuadet.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 25.5 (O. Hense ed., p.85).

8. Venit ad nos ex iis, quos amamus, etiam absentibus gaudium, sed id leve et evanidum: conspectus et praesentia et conversatio habet aliquid vivae voluptatis, utique si non tantum quem velis, sed qualem velis, videas.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 35.3 (O. Hense ed., p.111).

9. Nulla res magis animis honesta induit dubiosque et in pravum inclinabiles revocat ad rectum quam bonorum virorum conversatio. Paulatim enim descendit in pectora et vim praeceptorum obtinet frequenter aspici, frequenter audiri.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 94.40 (O. Hense ed., p.428).

10. Idem tibi in conversatione virorum sapientium eveniet. Non deprehendes, quemadmodum aut quando tibi prosit, profuisse deprendes.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 94.41 (O. Hense ed., p.429).

11. Cum placidissimo et facillimo et minime anxio moroso que vivendum est; sumuntur a conversantibus mores et ut quaedam in contactos corporis vitia transiliunt, ita animus mala sua proxumis tradit: ebriosus convictores in amorem meri traxit, inpudicorum coetus fortem quoque et si liceat, virum emolliit, avaritia in proximos virus suum transtulit.

Seneca, *De ira*, 3.8.1 (E. Hermes ed., p.116).

12. Quos scilicet vacuos, quantum fieri poterit, a cupiditatibus eligemus; serpunt enim vitia et in proximum quemque transiliunt et contactu nocent.

Seneca, *De tranquillitate animi*, 7.3 (E. Hermes ed., p.257).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 8: De amicitia vera et amicis veris (fol.40rb):

Seneca epistolarum ad Lucillum libro 2. epistola i. **Negotiatio est non amicitia que ad commodum accedit.**¹ **Quomodo huiusmodi homines natura conciliat: sic inest huic quoque rei stimulus qui nos amicitiarum appetentes faciat.**² **Qui amicus est amat: qui amat non utique amicus est: itaque amicitia semper prodest: amor aliquando etiam nocet.**³ Libro 7. epistola 5. **Amicus animo possidendus est.**⁴ Idem de tranquillitate animi. **Nihil eque oblectat animum quam amicitia fidelis et dulcis.**⁵

1. In quid amicum paro? ut habeam pro quo mori possim, ut habeam quem in exilium sequar, cuius me morti et opponam et inpendam: ista, quam tu describis, negotiatio est, non amicitia, quae ad commodum accedit, quae quid consecutura sit spectat.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 9.10 (O. Hense ed., p.22).

2. Quomodo solitudinis odium est et adpetitio societatis, quomodo hominem homini natura conciliat, sic inest huic quoque rei stimulus, qui nos amicitiarum adpetentes faciat.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 9.17 (O. Hense ed., p.24).

3. Immo dissimilia: qui amicus est, amat; qui amat, non utique amicus est. Itaque amicitia semper prodest, amor aliquando etiam nocet.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 35.1 (O. Hense ed., p.111).

4. Amicus animo possidendus est; hic autem numquam abest.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 55.11 (O. Hense ed., p.169).

5. Nihil tamen aequè oblectaverit animum, quam amicitia fidelis et dulcis.

Seneca, *De tranquillitate animi*, 7.3 (E. Hermes ed., p.257).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 9: De amicis leuibus verbalibus fictis et non veris (fol.41ra):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 3. epistola 5. **Errat qui amicum in atrio querit: in conuiuio probat.**

Errat autem, qui amicum in atrio quaerit, in convivio probat.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 19.11 (O. Hense ed., p.61).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 10: De experientia amicorum et cognitione (fol.41rb):

Seneca epistolarum ad lucillum libro i. epistola 3. **Omnia cum amico delibera: sed de ipso prius.**

Tu vero omnia cum amico delibera, sed de ipso prius.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 3.2 (O. Hense ed., p.5).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 11: De acquirendis amicis (fol.41va):

Seneca epistolarum ad lucillum libro i. epistola 3. **Omnia cum amico delibera: sed de ipso prius.**¹ Idem de remediis fortuitorum capitulo 20. **Ibi amicum queras vbi inuenias: quere inter liberales artes: inter recta et honesta officia: quere in laboribus ad mensam: ista res non queritur: quere aliquem frugi.**²

1. Tu vero omnia cum amico delibera, sed de ipso prius.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 3.2 (O. Hense ed., p.5).

2. "Amicum perdidit." Alium quaere, et ibi eum quaeras, ubi inuenias: quaere inter liberales artes, inter honesta et recta officia. quaere in laboribus. ad mensam res ista non quaeritur. quaere aliquem frugi.

Pseudo-Seneca, *De remediis fortuitorum liber*, 15.2 (F. Haase ed., p.456).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 12: De conseruandis et retinendis amicis (fol.41va):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 7. capitulo 5. **Amicus animo possidendus est.**

Amicus animo possidendus est; hic autem numquam abest.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 55.11 (O. Hense ed., p.169).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 14: De amicorum constantia et inconstantia (fol.42va):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 2. epistola i. **Qui vtilitatis causa assumptus est: tamdiu placebit quamdiu vtilis fuerit.**¹ Libro 6. epistola 7. et finali. **Est quidem suppinus ac negligens qui in amici memoriam ab aliqua regione amouetur.**²

1. Hae sunt amicitiae, quas temporarias populus appellat: qui utilitatis causa adsumptus est, tamdiu placebit, quamdiu utilis fuerit.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 9.9 (O. Hense ed., p.22).

2. Est quidem, mi lucili, suppinus et neglegens, qui in amici memoriam ab aliqua regione admonitus reducitur, tamen repositum in animo nostro desiderium loca interdum familiaria evocant nec extinctam memoriam reddunt, sed quiescentem inritant, sicut dolorem lugentium, etiam si mitigatus est tempore, aut servulus familiaris amisso aut vestis aut domus renovat: ecce campania et maxime neapolis ac pompeiorum tuorum conspectus incredibile est quam recens desiderium tui fecerint: totus mihi in oculis es.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 49.1 (O. Hense ed., p.146).

Pars 2, Liber 4, Rubrica 2: De inuida zelo et nemessatione (fol.43va):

Seneca tragediarum in hercule furente capitulo 3. **Inuidia fastum ac sermo popularis premet. Arx premi regni est posse ab inuidia pati.**¹ Idem epistolarum ad lucillum libro 14. epistola i. **Nemo eorum qui in re publica versantur quos vincant sed a quibus vincantur aspicit: et illis non tam iocundum est multos post se videre quam graue est aliquem ante se habere.**² Idem de consolatione ad paulinum. **Edax et inimica est semper alienis profectibus inuidia.**³ Idem de tranquillitate animi: **Alit liuorem infelix inertia: et omnes destrui cupiunt qui se prouehere non possunt.**⁴ Idem de breuitate vite: **In vicino versatur inuidia. Simplicius longe posita miramur.**⁵ Idem in prouerbiis. **Inuidia est dolor animi ex alienis commodis.**⁶

1. Inuidia factum ac sermo popularis premet? / ars prima regni est posse – inuidiam pati.

Seneca, *Hercules furens*, 352-353 (R. Peiper & G. Richter eds., p.15).

2. Adice nunc, quod nemo eorum, qui in re publica versantur, quot vincat, sed a quibus vincatur, aspicit. Et illis non tam iocundum est multos post se videre quam graue aliquem ante se.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 73.3 (O. Hense ed., p.257).

3. Cum cogitaueris multa esse, quae perdidit, cogita plura esse, quae non timet: non ira eum torquebit, non morbus affliget, non suspicio lacesset, non edax et inimica semper alienis processibus inuidia consecrabitur, non metus sollicitabit, non leuitas fortunae cito munera sua transferentis inquietabit.

Seneca, *Consolatio ad Polybium*, 9.4 (E. Hermes ed., p.322).

4. Hinc illud est taedium et displicentia sui et nusquam residentis animi volutatio et otii sui tristis atque aegra patientia, utique ubi causas fateri pudet et tormenta introsus egit verecundia, in angusto inclusae cupiditates sine exitu se ipsae strangulant; inde maeror marcorque et mille fluctus mentis incertae, quam spes inchoatae suspensam habent, deploratae tristem; inde ille adfectus otium suum detestantium querentiumque nihil ipsos habere, quod agant et alienis incrementis inimicissima inuidia: alit enim liuorem infelix inertia et omnes destrui cupiunt, quia se non potuere prouehere; ex hac deinde auersatione alienorum processuum et suorum desperatione obirascens fortunae animus et de saeculo querens et in angulos se retrahens et poenae incubans suae, dum illum taedet sui pigetque natura enim humanus animus agilis est et pronus ad motus.

Seneca, *De tranquillitate animi*, 2.10 (E. Hermes ed., p.248).

5. Honores, monumenta, quidquid aut decretis ambitio iussit aut operibus extruxit, cito subruitur, nihil non longa demolitur vetustas et movet; at iis, quae consecravit sapientia, nocere non potest; nulla abolebit aetas, nulla deminuet; sequens ac deinde semper ulterior aliquid ad venerationem conferet, quoniam quidem in vicino versatur invidia, simplicius longe posita miramur.

Seneca, *De breuitate uitae*, 15.4 (E. Hermes ed., p.302).

6. *Scis, quid est invidia? dolor animi est ex alienis commodis.*

Publilius Syrus, *Sententiae*, prou. 112 (E. Woelfflin ed., p.107).

Pars 2, Liber 4, Rubrica 4: De inimicitia et inimicis (fol.44ra-rb):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 3. epistola 5. **Leue es alienum facit graue inimicum.**¹
Idem de remediis fortuitorum capitulo 19. **Quomodo aduersus serpentes sic aduersus inimicos
auxilia circumspice: quibus illos aut arceas: aut quod optimum est places.**² Idem in
prouerbiis. **Cum inimico nemo in gratiam cito redit.**³ **De inimico non loquaris malum: sed
cogites.**⁴ **Grauior est inimicus qui latet.**⁵ **Inimicum quamuis humilem docti est metuere.**⁶
Loquax inimicus minus quam taciturnus offendit.⁷ **Miserrima est fortuna que inimico caret.**⁸

1. Nullum habet maius malum occupatus homo et bonis suis obsessus, quam quod amicos sibi putat, quibus ipse non est, quod beneficia sua efficacia iudicat ad conciliandos amicos, cum quidam, quo plus debent, magis oderint: leue aes alienum debitorem facit, grave inimicum.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 19.11 (O. Hense ed., p.61).

2. Quomodo aduersus feras munimenta conquireres, quomodo aduersus serpentes, sic aduersus inimicos auxilia circumspice, quibus illos aut arceas aut compescas aut, quod optimum est, places.

Pseudo-Seneca, *De remediis fortuitorum liber*, 15.1 (F. Haase ed., p.455).

3. Cum inimico nemo in gratiam tuto redit.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 91 (W. Meyer ed., p.24).

4. De inimico non loquaris male sed cogites.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 127 (W. Meyer ed., p.26).

5. Grauis est inimicus is, qui latet in pectore.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 200 (W. Meyer ed., p.32).

6. Inimicum quamuis humilem docti est metuere.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 255 (W. Meyer ed., p.36).

7. Itaque te minus loquax inimicus offendit quam tacitus.

Martinus Bracarenensis, *Libellus de moribus*, 3 (PL 72, col.30B).

8. Miserrima est fortuna, quae inimico caret.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 315 (W. Meyer ed., p.40).

Pars 2, Liber 4, Rubrica 7: De contentionibus (fol.44vb-45ra):

Seneca de ira libro 2. **Cum pari contendere anceps est: cum superiore furiosum: cum inferiore sordidum.**

Cum pare contendere anceps est, cum superiore furiosum, cum inferiore sordidum.

Seneca, *De ira*, 2.34.1 (E. Hermes ed., p.103).

Pars 2, Liber 4, Rubrica 9: De litibus et iurgiis (fol.45rb):

Seneca de ira libro 2. **Cum pari contendere anceps est: cum superiore furiosum: cum inferiori sordidum.**

Cum pare contendere anceps est, cum superiore furiosum, cum inferiore sordidum.

Seneca, *De ira*, 2.34.1 (E. Hermes ed., p.103).

Pars 2, Liber 4, Rubrica 13: De pace et concordia (fol.46rb):

Seneca tragediarum in hercule furente capitulo 3. **Pacem reduci velle victori expedit: victo necesse est.**¹ Idem epistolarum ad lucillum libro 8. epistola i. **Non est dubium quin felicior pax sit nunquam lacessita: quam multo reparata sanguine.**² Idem de ira libro 2. **Quid est gloriosius quam iram in amicitiam commutare.**³ Idem in prouerbiis: **Pacem cum omnibus habeas: bellum cum vitiis.**⁴ **Semper dissensio ab alio incipiat a te reconciliatio.**⁵

1. Pacem reduci velle victori expedit, / victo necesse est.

Seneca, *Hercules furens*, 368-369 (R. Peiper & G. Richter eds., p.16).

2. 'Non est' inquit 'dubium, quin felicior pax sit nunquam lacessita quam multo reparata sanguine.'

Seneca, *Epistulae morales ad Lucillum*, 66.40 (O. Hense ed., p.221).

3. Quid est gloriosius quam iram amicitia mutare?

Seneca, *De ira*, 2.34.4 (E. Hermes ed., p.104).

4. Pacem cum hominibus habebis: bellum cum vitiis.

Publilius Syrus, *Sententiae*, prou. 45 (E. Woelfflin ed., p.96).

5. Semper dissensio ab alio incipiat, a te reconciliatio.

Publilius Syrus, *Sententiae*, prou. 101 (E. Woelfflin ed., p.107).

Pars 2, Liber 5, Rubrica 1: De petitionibus et rogationibus beneficiorum: et exauditionibus vel de negationibus (fol.47ra):

Seneca tragediarum in hypolito capitulo 6. **Qui timide rogat: docet negare.**¹ Idem de beneficiis libro 3. **Si contingit interuenire plura rogantis verba interdicenda sunt: ne rogati videamur: sed certiores facti statim promittamus: facturosque nos antequam interpellemur ipsa festinatione approbemus.**² Idem declamationum libro 2. capitulo 7. **Nemo fortiter negantem iterum rogauit.**³ Idem in prouerbiis. **Minus decipitur cum negatur celeriter.**⁴ **Negandi causa: auaro nunquam deficit.**⁵

1. Intrepida constant verba: qui timide rogat / docet negare.

Seneca, *Phaedra*, 593 (R. Peiper & G. Richter, p.177).

2. Si non contigit praeuenire, plura rogantis verba interdicimus; ne rogati videamur sed certiores facti, statim promittamus facturosque nos, etiam antequam interpellemur, ipsa festinatione adprobemus.

Seneca, *De beneficiis*, 2.2.2 (E. Hosius ed., p.22).

3. Nemo fortiter negantem iterum rogabit.

Seneca Rhetor, *Controversiarum excerpta*, 2.7 (L. Hakanson ed., p.129).

4. Minus decipitur, cui negatur celeriter.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 333 (W. Meyer ed., p.41).

5. Negandi causa auarum nunquam deficit.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 386 (W. Meyer ed., p.44).

Pars 2, Liber 5, Rubrica 2: De beneficiis (fol.47va-vb):

Seneca de beneficiis libro i. **Beneficia sine ullo delectu magis proicimus quam damus.**¹
Beneficium est beniuola actio: tribuens gaudium: capiensque tribuendo: et in idem quod facit prona et sponte sua parata.² Libro 2. **Ingratum est beneficium quod diu inter dantis manus hesit.**³ **Maiores est muneris gratia: quo minus diu pependit. Omnis benignitas properat: et proprium est libenter facientis cito facere.**⁴ **Non sunt exasperanda beneficia: nec quicumque triste illis miscendum est: etiam si quod velis admonere aliud tempus eligito.**⁵
Qui dedit beneficium taceat: narret qui accepit.⁶ Libro 3. **Turpissima vox est in beneficio redde.**⁷ Libro 4. **Satius est prodesse etiam malis propter bonos quam bonis deesse propter malos.**⁸ Idem epistolarum ad Lucillum libro 6. epistola 6. **Non potest quisquam beate degere qui se tantum intuetur que omnia ad utilitates suas conuertit. alteri viuas oportet si vis tibi viuere.**⁹ Libro 13. epistola 13. **Nemo habet tam certam in beneficiis manum ut non sepe fallatur.**¹⁰ **Animo et beneficia et iniurie constant.**¹¹ **Errat si quis beneficium libenter accipit quam reddat.**¹² Idem de beata vita: **Ubi cumque homo est: ibi beneficio locus est.**¹³ Idem de moribus. **Prius quam promittas deliberes: et cum promiseris facies.**¹⁴ Idem in prouerbiis. **Ab alio expectes alteri quam feceris.**¹⁵ **Bis est gratum quod opus est si vltro offeras.**¹⁶
Beneficium qui dare nescit iniuste petit.¹⁷ **Beneficia plura accipit qui scit reddere.**¹⁸
Beneficium dando: accipit qui digno dedit.¹⁹ **Beneficium sepe dare docere est reddere.**²⁰
Benignus etiam causam dandi cogitat.²¹ **Potest in aduersis auxilia qui in secundis comodat.**²²

1. Sed nomina facturi diligenter in patrimonium et vitam debitoris inquirimus, semina in solum effatum et sterile non spargimus: beneficia sine ullo dilectu magis proicimus quam damus.

Seneca, *De beneficiis*, 1.1.2 (E. Hosius ed., p.1).

2. Quid est ergo beneficium? Beneuola actio tribuens gaudium capiensque tribuendo in id, quod facit, prona et sponte sua parata.

Seneca, *De beneficiis*, 1.6.1 (E. Hosius ed., p.10).

3. Ante omnia libenter, cito, sine ulla dubitatione; ingratum est beneficium, quod diu inter dantis manus haesit, quod quis aegre dimittere visus est et sic dare, tamquam sibi eriperet.

Seneca, *De beneficiis*, 2.1.2 (E. Hosius ed., p.21).

4. Quemadmodum acerbissima crudelitas est, quae trahit poenam, et misericordiae genus est cito occidere, quia tormentum ultimum finem sui se cum adfert, quod antecedit tempus, maxima venturi supplicii pars est, ita maior est muneris gratia, quo minus diu pependit. Est enim etiam bonarum rerum sollicita expectatio, et cum plurima beneficia remedium alicuius rei adferant, qui aut diutius torqueri patitur, quem protinus potest liberare, aut tardius gaudere, beneficio suo manus adfert. Omnis benignitas properat, et proprium est libenter facientis cito facere; qui tarde et diem de die extrahens profuit, non ex animo fecit.

Seneca, *De beneficiis*, 2.5.3 (E. Hosius ed., p.24).

5. Itaque non sunt exasperanda beneficia nec quicquam illis triste miscendum. Etiam si quid erit, de quo velis admonere, aliud tempus eligito.

Seneca, *De beneficiis*, 2.6.2 (E. Hosius ed., p.25).

6. Ne aliis quidem narrare debemus; qui dedit beneficium, taceat, narret, qui accepit.

Seneca, *De beneficiis*, 2.11.2 (E. Hosius ed., p.28).

7. Aequissima vox est et ius gentium prae se ferens: ‘Redde, quod debes.’ Haec turpissima est in beneficio: ‘Redde’.

Seneca, *De beneficiis*, 3.14.3 (E. Hosius ed., p.60).

8. Satius est autem prodesse etiam malis propter bonos quam bonis deesse propter malos.

Seneca, *De beneficiis*, 4.28.1 (E. Hosius ed., p.104).

9. Nec potest quisquam beate degere, qui se tantum intuetur, qui omnia ad utilitates suas convertit: alteri vivas oportet, si vis tibi vivere.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 48.2 (O. Hense ed., p.143).

10. Nemo habet tam certam in beneficiis manum, ut non saepe fallatur: aberrant, ut aliquando haereant.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 81.2 (O. Hense ed., p.307).

11. Iam illa manifestiora sunt, quam ut admoneri debeas quaerendum esse, quam libenter profuerit, quam invitus nocuerit, quoniam animo et beneficia et iniuriae constant.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 81.2 (O. Hense ed., p.307).

12. Itaque, quamvis rettulisse illum gratiam dicamus, qui beneficium libenter accipit, iubemus tamen et simile aliquid ei, quod accepit, reddere.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 81.2 (O. Hense ed., p.307).

13. Ubi cumq; homo est, ibi benefici locus est.

Seneca, *De uita beata*, 24.3 (E. Hermes ed., p.223).

14. Prius quam promittas deliberes; et cum promiseris, facias.

Martinus Bracarenensis, *Libellus de moribus*, 2 (PL 72, col.29C).

15. Ab alio expectes, alteri quod feceris.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 2 (W. Meyer ed., p.17).

16. Bis fiet gratum, quod opus est, si ultro offeras.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 44 (W. Meyer ed., p.20).

17. Beneficium dare qui nescit, iniuste petit.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 46 (W. Meyer ed., p.21).

18. Beneficia plura recipit, qui scit reddere.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 51 (W. Meyer ed., p.21).

19. Beneficium dando accepit, qui digno dedit.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 55 (W. Meyer ed., p.21).

20. Beneficium saepe dare docere est reddere.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 60 (W. Meyer ed., p.21).

21. Benignus etiam causam dandi cogitat.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 65 (W. Meyer ed., p.22).

22. Habet in aduersis auxilia, qui in secundis commodat.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 208 (W. Meyer ed., p.33).

Pars 2, Liber 5, Rubrica 3: De liberalitate et munificentia (fol.48va):

Seneca de beneficiis libro i. **Dignus est decipi: qui de recipiendo cogitavit dum daret.**¹ Libro 2. **Dabo egenti: sed ut ipse non egeam: succuram perituro: sed ut ipse non peream. Respiciende sunt cuique facultates sue viresque: ne aut plus prestemus quam possumus aut minus.**² Libro 4. **Reiciendi muneris signum est protinus inuicem aliud mittere et munere munus expugnare.**³ Idem de clementia: **Non est magni animi: qui de alienis liberalis est sed ille qui quod alteri donat sibi detrahit.**⁴

1. Dignus est decipi, qui de recipiendo cogitavit, cum daret.

Seneca, *De beneficiis*, 1.1.9 (E. Hosius ed., p.3).

2. Cum summa amicitiae sit amicum sibi aequare, utrique simul consulendum est: dabo egenti, sed ut ipse non egeam; succurram perituro, sed ut ipse non peream, nisi si futurus ero magni hominis aut magnae rei merces. Nullum beneficium dabo, quod turpiter peterem. Nec exiguum dilatabo nec magna pro parvis accipi patiar; nam ut qui, quod dedit, inputat, gratiam destruit, ita qui, quantum det, ostendit, munus suum commendat, non exprobat. Respiciendae sunt cuique facultates suae viresque ne aut plus praestemus, quam possumus, aut minus; aestimanda est eius persona, cui damus: quaedam enim minora sunt, quam ut exire a magnis viris debeant, quaedam accipiente maiora sunt.

Seneca, *De beneficiis*, 2.15.1-3 (E. Hosius ed., p.32).

3. Quidam, cum aliquod illis missum est munusculum, subinde aliud intempestive remittunt et nihil se debere testantur; reiciendi genus est protinus aliud inuicem mittere et munus munere expungere.

Seneca, *De beneficiis*, 4.40.4 (E. Hosius ed., p.115).

4. Nam quemadmodum non est magni animi, qui de alieno liberalis est, sed ille, qui, quod alteri donat, sibi detrahit, ita clementem vocabo non in alieno dolore facilem, sed eum, qui, cum suis stimulis exagitetur, non prosilit, qui intellegit magni animi esse iniurias in summa potentia pati nec quicquam esse gloriosius principe inpune laeso.

Seneca, *De clementia*, 1.20.3 (E. Hosius ed., p.237).

Pars 2, Liber 5, Rubrica 6: De vtilitate oblationis munerum et beneficiorum (fol.49va):

Seneca tragediarum in octauia capitulo 4. **Unice obsequendo potius immittere virum.**¹ In hercule etheo capitulo 5. **Merita vincunt et malos.**² Idem de beneficiis libro i. **Nullum tam mansuetum animal est quod non cura mitiget: et in amorem sui vertat.**³ Idem epistolarum ad lucillum libro 12. epistola 6. **Nemo non cum alteri prodest sibi proficit.**⁴ Libro 16. epistola 2. **Ab alio expectes alteri quod feceris.**⁵ Idem in prouerbiis. **Habet in aduersis auxilia: qui in secundis commodat.**⁶

1. NVTRIX: Vince obsequendo potius immitem virum.

Pseudo-Seneca, *Octauia*, 177 (R. Peiper & G. Richter eds., p.403).

2. DEIANIRA: O quod superbae non habent umquam domus, / fidele semper regibus nomen licha, / cape hos amictus, nostra quos nevit manus, / dum vagus in orbe fertur et victus mero / tenet feroci lydiam gremio nurum, / dum poscit iolen; sed iecur fors horridum / flectam merendo: merita vicerunt malos.

Seneca (dubium), *Hercules Oetaeus*, 569-75 (R. Peiper & G. Richter eds., p.341).

3. Officia etiam ferae sentiunt, nec ullum tam inmansuetum animal est, quod non cura mitiget et in amorem sui vertat.

Seneca, *De beneficiis*, 1.2.5 (E. Hosius ed., p.5).

4. Nemo non, cum alteri prodest, sibi profuit, non eo nomine dico, quod volet adiuuare adiutus, protegere defensus, quod bonum exemplum circuitu ad facientem revertitur, sicut mala exempla recidunt in auctores nec ulla miseratio contingit iis, qui patiuntur iniurias, quas posse fieri faciendo docuerunt, sed quod virtutum omnium pretium in ipsis est.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 81.19 (O. Hense ed., p.311).

5. Velut his brevissimis vocibus, sed multum habentibus ponderis: 'Nil nimis,' avarus animus nullo satiatur lucro, 'ab alio expectes, alteri quod feceris.'

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 94.43 (O. Hense ed., p.429).

6. Habet in aduersis auxilia, qui in secundis commodat.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 208 (W. Meyer ed., p.33).

Pars 2, Liber 5, Rubrica 8: De credito et debito (fol.50va):

Seneca epistolarum ad Lucillum libro 3. epistola 5. **Leue es alienum debitorem facit: graue inimicum.**¹ Idem in prouerbiis. **Es alienum homini ingenuo: acerba seruitus est.**²

1. Nullum habet maius malum occupatus homo et bonis suis obsessus, quam quod amicos sibi putat, quibus ipse non est, quod beneficia sua efficacia iudicat ad conciliandos amicos, cum quidam, quo plus debent, magis oderint: leue aes alienum debitorem facit, grave inimicum.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucillum*, 19.11 (O. Hense ed., p.61).

2. Alienum aes homini ingenuo acerba est seruitus.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 11 (W. Meyer ed., p.17).

Pars 2, Liber 5, Rubrica 9: De gratia et gratitudine et ingratitude (fol.50vb):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 13. epistola 6. **Ingratus est qui beneficium reddit sine usura.**¹ Ingratus est qui se beneficium recepisse negat quod accepit. Ingratus est qui dissimulat. **Ingratus qui non reddit. Ingratissimus omnium qui oblitus est.**² Idem de moribus. **Memoria beneficiorum fragilis est: iniuriarum tenax.**³

1. Ingratus est, qui beneficium reddit sine usura.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucillum*, 81.18 (O. Hense ed., p.311).

2. Multa sunt genera ingratorum, ut furum, ut homicidarum, quorum una culpa est, ceterum in partibus varietas magna; ingratus est, qui beneficium accepisse se negat, quod accepit, ingratus est, qui dissimulat, ingratus, qui non reddit, ingratisimus omnium, qui oblitus est.

Seneca, *De beneficiis*, 3.1.3 (E. Hosius ed., p.51).

3. Multi sunt obligandi, pauci offendendi; nam memoria beneficiorum facilis est, injuriarum tenax.

Martinus Bracaraensis, *Libellus de moribus*, 6 (PL 72, col.32A).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 1: De pollicia seu ciuilitate (fol.53ra):

Seneca in epistolis ad lucillum libro 14. epistola i. **Nemo eorum qui in re publica versantur quos vincat: sed a quibus vincatur aspicit: et illis non tam iocundum est multos post se videre quam graue est aliquem ante se habere.**

Adice nunc, quod nemo eorum, qui in re publica versantur, quot vincat, sed a quibus vincatur, aspicit. Et illis non tam iucundum est multos post se videre quam grave aliquem ante se.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 73.3 (O. Hense ed., p.257).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 2: De populo (fol.53va):

Seneca tragediarum in octauia capitulo 4. **Uis magna populi est.**¹ Capitulo 19 et finali. **O funestus multis populi Uirusque fauor: qui cum flatu Uela secundo ratis impleuit: Uexitque procul languidos. idem Deserit alto seuoque mari.**² Idem epistolarum ad lucillum libro 4. epistola 8. et finali. **Nunquam volui populo placere: nam que ego scio non probat populus: que probat populus ego nescio. Quis cui placet virtus placere potest populo? Malis artibus fauor popularis queritur.**³ **Malis tibi placere quam populo.**⁴ Libro 8. epistola 2. et penultima. **Hos mores habet populus: hos imperitissimus quisque in secreta irrumpere cupit.**⁵ Idem in prouerbiis. **Frons nostra populo conuenit. Meliorem vitam sequemur quam vulgus: non contrariam.**⁶

1. NVTRIX: Vis magna populi est.

Pseudo-Seneca, *Octauia*, 185 (R. Peiper & G. Richter eds., p.403).

2. O funestus multis populi / dirusque fauor, / qui cum flatu vela secundo / ratis implevit uexitque procul, / languidus idem / deserit alto saeвоque mari.

Pseudo-Seneca, *Octauia*, 877-882 (R. Peiper & G. Richter eds., p.426).

3. ‘Numquam volui populo placere. Nam quae ego scio, non probat populus: quae probat populus, ego nescio.’ ‘Quis hoc?’ inquis, tamquam nescias, cui imperem: epicurus. Sed idem hoc omnes tibi ex omni domo conclamabunt, peripatetici, academici, stoici, cynici. Quis enim placere populo potest, cui placet virtus? Malis artibus popularis fauor quaeritur.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 29.10-11 (O. Hense ed., p.96).

4. Scilicet ut malis tibi placere quam populo, ut aestimes iudicia, non numeres, ut sine metu deorum hominumque vivas, ut aut vincas mala aut finias.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 29.12 (O. Hense ed., p.97).

5. Hos mores habet populus, hos imperitissimus quisque: in secreta irrumpere cupit.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 68.4 (O. Hense ed., p.231).

6. Intus omnia dissimilia sint, frons populo nostra conueniat. Non splendeat toga, ne sordeat quidem; non habeamus argentum, in quod solidi auri caelatura descenderit, sed non putemus frugalitatis indicium auro argentoque caruisse: id agamus, ut meliorem vitam sequamur quam vulgus, non ut contrariam: alioquin quos emendari volumus, fugamus a nobis et avertimus.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 5, 2-3 (O. Hense ed., p.10).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 3: De principibus: ducibus et regibus (fol.54va):

Seneca tragediarum in thieste capitulo 3. **Ubi non est pudor Nec cura iuris: sanctitas: pietas fides: Instabile regnum est.**¹ In medea capitulo 3. **Rex timendus est.**² Capitulo 4. **Equum atque iniquum regis imperium feras.**³ In agamenone capitulo 3. **Perlucet omne regie vitium domus.**⁴ In octauia capitulo 10. **Ferrum tuetur principem: Melius fides. Decet timeri cesarem: At plus diligi.**⁵ **Male imperatur cum regit vulgus duces.**⁶ Capitulo 18. **Quis regere dementes valet?**⁷ Idem de clementia. **Natura commentata est regem. Quod ex aliis animalibus licet cognoscere vt ex apibus.**⁸ Idem de consolatione ad marciam. **Turpis est nauigii rector cui gubernacula fluctus eripuit: qui fluctuantia vela deseruit permisit tempestati ratem.**⁹ Idem in prouerbiis. **Male imperando summum imperium amittitur.**¹⁰

1. SATELLES: Ubi non est pudor / nec cura iuris sanctitas pietas fides, / instabile regnum est.

Seneca, *Thyestes*, 309-311 (R. Peiper & G. Richter eds., p.291).

2. NVTRIX: Rex est timendus.

Seneca, *Medea*, 168 (R. Peiper & G. Richter eds., p.124).

3. CREO: Aequum atque iniquum regis imperium feras.

Seneca, *Medea*, 195 (R. Peiper & G. Richter eds., p.125).

4. CLYTEMESTRA: Perlucet omne regiae vitium domus.

Seneca, *Agamemno*, 148 (R. Peiper & G. Richter eds., p.248).

5. NERO: Ferrum tuetur principem. SENECA: Melius fides. NERO: Decet timeri caesarem. SENECA: At plus diligi.

Pseudo-Seneca, *Octauia*, 456-457 (R. Peiper & G. Richter eds., p.412).

6. NERO: Male imperatur, cum regit vulgus duces.

Pseudo-Seneca, *Octauia*, 579 (R. Peiper & G. Richter eds., p.416).

7. PRAEFECTVS: Quis regere dementes valet?

Pseudo-Seneca, *Octauia*, 866 (R. Peiper & G. Richter eds., p.426).

8. Natura enim conmenta est regem, quod et ex aliis animalibus licet cognoscere et ex apibus; quarum regi amplissimum cubile est medio que ac tutissimo loco; praeterea opere vacat exactor alienorum operum, et amisso rege totum dilabatur, nec umquam plus unum patiuntur melioremque pugna quaerunt; praeterea insignis regi forma est dissimilisque ceteris cum magnitudine tum nitore.

Seneca, *De clementia*, 1.19.2 (E. Hosius ed., p.235).

9. Turpis est navigii rector, cui gubernacula fluctus eripuit, qui fluvitantia vela deseruit, permisit tempestati ratem; at ille vel in naufragio laudandus quem obruit mare clavum tenentem et obnixum.

Seneca, *Consolatio ad Marciam*, 6.3 (E. Hermes ed., p.159).

10. Male imperando summum imperium amittitur.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 339 (W. Meyer ed., p.41).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 5: De tyrannide et tyranno (fol.55vb):

Seneca tragediarum in troade capitulo 4. **Uiolenta nemo imperia continuit diu.**¹ In medea capitulo 4. **Iniqua nunquam regna perpetuo manent.**² Idem de clementia. **Tyranni in voluntate seuiunt: regem non nisi ex causa ac necessitate.**³

1. Violenta nemo imperia continuit diu, / moderata durant; quoque fortuna altius / evexit ac levavit humanas opes, / hoc se magis suppressere felicem decet / variosque casus tremere metuentem deos / nimium faventes.

Seneca, *Troades*, 258-263 (R. Peiper & G. Richter eds., p.66).

2. MEDEA: Iniqua numquam regna perpetuo manent.

Seneca, *Medea*, 196 (R. Peiper & G. Richter eds., p.125).

3. Quid interest inter tyrannum ac regem (species enim ipsa fortunae ac licentia par est), nisi quod tyranni in voluptatem saeviunt, reges non nisi ex causa ac necessitate?